Протокол
заседания координационного совета по вопросам развития малого и среднего предпринимательства на территории  Приозерского муниципального района Ленинградской области  (далее-Совет)

Место проведения: конференц-зал ГБПОУ ЛО «Мичуринский многопрофильный техникум»
Время проведения: 22.03.2023г. в 11.00
Присутствовали:
1. Заместитель председателя координационного совета - заместитель главы администрации по экономике и финансам-председатель комитета финансов администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район  Ленинградской области – Кокоулина Оксана Гавриловна.
2. Члены координационного совета:
- начальник управления экономического развития – начальник отдела по аграрной политике –Шкрибей Наталья Владимировна;
3. Секретарь координационного совета- заместитель начальника управления экономического развития- начальник отдела экономической политики- Бойцова Ольга Анатольевна.
4. Приглашенные (список прилагается).

Повестка дня заседания:
1. Подготовка  кадров для предприятий общественного питания.
2. Социальное партнерство как средство повышения качества подготовки квалифицированных рабочих.
3. Требования Росротребнадзора к предприятиям общественного питания. Обязательная маркировка бутилированной воды и молочной продукции.
4. Новый порядок учета начислений и платежей по налогам и страховым взносам (Единый налоговый счет).
5. Особенности лицензирования розничной продажи алкогольной продукции в предприятиях общественного питания.
6. Меры поддержки работодателей  службой занятости в 2023 году.
7. Услуги, предоставляемые МКК «Фондом развития бизнеса»
8. Вопросы, обсуждения.

Спикеры:
1.Кирильчук Валентина Эрвиновна директор ГБПОУ ЛО «Мичуринский многопрофильный техникум
2.Иванова Нина Ивановна - -заместитель директора по УПР ГАПОУ ЛО «Приозерский политехнический колледж,
3.Некрасова Ольга Валентиновна-главный специалист-эксперт ТО Управления Роспотребнадзова по ЛО в Приозерском районе
4. Шепурева Екатерина Викторовна -начальник отдела учета налоговых обязательств межрайонной инспекции № 11 по Ленинградской области.
5.Пшенникова Екатерина Ивановна -заместитель председателя Комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области
 6.Поляков Вячеслав Юрьевич – директор Приозерского филиала  ГКУ "Центр занятости населения Ленинградской области".
7. Голубович Татьяна Александровна - бизнес-консультант МКК «ФОНД РАЗВИТИЯ БИЗНЕСА».

Открыла заседание Совета: Кокоулина О.Г.  – приветственное слово.
По первому вопросу повестки дня выступила: Кирильчук Валентина Эрвиновна, обсудила с участниками   подготовку кадров для предприятий общественного питания на базе Мичуринского многопрофильного техникума. Представлена видеоэкскурсия.
По второму  вопросу повестки дня выступила:  Иванова Нина Ивановна Озвучила вопрос социального партнерства образовательных организаций с предприятиями  для повышения качества подготовки квалифицированных кадров.
Представлена презентация.
По третьему вопросу повестки дня  выступила: Некрасова Ольга Валентиновна проинформировала о  типичных нарушениях при проверках предприятий общественного питания и был затронут вопрос обязательной маркировки бутилированной воды и молочной продукции.
По четвертому вопросу повестки дня  выступила:  Шепурева Екатерина Викторовна озвучила новый порядок начислений и платежей по налогам и взносам (единый налоговый счет) с 2023 года.
[bookmark: _GoBack]По пятому вопросу повестки дня  выступила: Пшенникова Екатерина Ивановна рассказала об особенностях лицензирования розничной продажи алкогольной продукции в предприятиях общественного питания. Представлена презентация.
По шестому вопросу повестки дня  выступила: Поляков Вячеслав Юрьевич – довел до присутствующих информацию о мерах поддержки работодателей  в 2023 году. Был затронут вопрос неформальной занятости населения, трудоустройство граждан пред пенсионного возраста, а также уровня оплаты труда выше прожиточного минимума.
По седьмому вопросу повестки дня  выступила: Голубович Татьяна Александровна, проинформировала присутствующих об  услугах предоставляемых Фондом развития бизнеса. Представлена презентация.

Вопросы участников совещания:
-правила производственного контроля;
-возможность получения микрозайма организации, осуществляющей продажу алкогольной продукции;
- предоставление  субсидий за трудоустройство несовершеннолетних и граждан, имеющих инвалидность.

По результатам заседания приняты следующие решения:
1. Не реже двух раз в год  проводить  мероприятие  с представителями предприятий общественного питания.
2. На постоянной основе продолжать работу по информированию субъектов МСП о мерах поддержки: финансовой, консультационной,  имущественной.
3. На постоянной основе продолжать работу по информированию субъектов МСП о программах господдержки.

Заместитель председателя
Координационного совета                                             О.Г.Кокоулина

Секретарь
Координационного совета                                              О.А.Бойцова